- . . 1 . ) .
B - Citta di Lecco |
Pz7% Piazza Diaz, 1 — 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136

Ciera di Lecco

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero 104 del 21.10.2010

OGGETTO:  pPONAZIONE DI CORREDO BATTESIMALE. ACCETTAZIONE.

L'anno duemiladieci ¢ questo. giomo ventuno del mese di ottobre aile ore 14.45 nella Sede
Comunale, si & riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Virgimo Brivio SINDACO P
Vittorio Campione VICESINDACO P
Francesca Bonacina ASSESSORE P
Ivano Donato ASSESSORE P
Martino Mazzoleni . ASSESSORE P
Mario Moschetti ASSESSORE P
Francesca Rota : ASSESSORE P
Michele Tavola ' : ASSESSORE P
Armando Volonté ASSESSORE P

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualita di SINDACO assistito dal
Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI incaricato della redazione del presente verbale.
IL SINDACO

accertata la validita dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione:




rif. PROPOSTA 1. 281 {L.D.n.5072522)

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

e tra i compiti principali del SiM.UL. (Sistema Museale Urbano Lecchese) vi €

 Tacquisizione, anche tramite donazioni, di testimonianze storiche, storico artistiche e
contemporanee che ne incrementino le collezioni, arricchendo le conoscenze in tali settori,
“anche per quanto riguarda il territorio lecchese in conformita alla L.R. n. 39/1974 ¢ del
Regolamento del Sistema Museale Urbano Lecchese (Si.M.U.L) approvato con D.C.C.
n.40 in'data 35 giugno 2008;

e il Sig. Fabrizio Sormani nato a Lecco il 21 luglio 1950, residente a Lecco, via Seminario,
35, intende donare al Comune di Lecco, per 1 Musei Civici, un corredo battesimale in seta
del 1944, composto da port enfant, vestina e cuffietta appartenente alla sua famiglia, come
da Icttera di donazione allegata, in data 1 ottobre 2010;

- Vista P’allegata scheda tecnica, in data 12 ottobre 2010, redatta dalla dott.ssa Barbara Cattaneo,
conservatrice presso i Musei Civici di Lecco; -

- Ritenuto utile e vantaggioso per il Comune di Lecco accettare la donazione del sig. Fabrizio

Sormani, in quanto tra le collezioni dei Musei Civici esiste una sezione dedicata proprio a corredi
battesimali realizzati tra la meta e la fine dell’800;

- Ritenuto altresi che la donazione di tali manufatti, attualmente non pit prodotti né utilizzati per la
cerimonia del battesimo, possa contribuire ad arricchire la collezione dei Musei Civici;

- Visto il vigente Statuto comunale ;

- Visto, I’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000;

- Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi resi nei modi di legge

DELIBERA

1. di accettare la donazione del Sig. Fabrizio Sormani, nato a Lecco il 21 luglio 1950, residente a
Lecco, Via Seminario, 35, consistente un corredo battesimale in seta del 1944, composto da port
enfant, vestina e cuffietta, appartenente alla sua famigha;

- Stante I'urgenza, con separata votazione, con voli unanimi
DELIBERA

immediata eseguibilitd della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000."

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 21.10-2010 -COMUNE DILECCO




PARERE TECNICO DI CUI ALL' ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolaritd tecnica della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: “Donazione di corredo battesimale. Accettazione.”.
Id. n. 59%425£2L del:* 44 ottobre 2010

Lecco, 1& ottobre 2010

IL DIRETTORE DI SETTORE

dot}ksa %’Tﬁﬁosito
. - -

H




2l
* COMUNE Dl LECCO
3 delisenazione G 0. "(Ol-{-d 2‘/{ lf{O‘%O{O

-, L SEGRERARD GENRALE
2

SCHEDA TECNICA E FORMULAZIONE DI PARERE

OGGETTO : corredo battesimale composto da port-enfant, vestito battesimale, Cl;;ﬁett
DATA: 1944

AUTORE: per 1 ricami Signora Capettini, Malgrate (LC)

MATERIALE : .seta pura crépe - chine ricamata a mano con riporti in organza di seta

MISURE: port—enfant h cm 65 x 38 pill volant, vestito h cm 115 larghezza parte pitt ampia cm
225, cuffietta diametro cm 17.

PROVENIENZA: Carolina e Remo Sormani, Lecco
STATO DI CONSERVAZIONE : buono

DONATORE : Fabrizio Sormani Via Seminario 35 Lecco
VALORE STIMATO: € 2.000,00

11 corredo battesimale rappresenta uno splendido manufatto in seta pura, con port —enfant, con
volant, un lungo abito dotato di cuffietta con il quale, secondo la tradizione, venivano vestiti 1
bambini durante il rito del battesimo.

L’ opera donata verrd inserita nelle collezioni di arti applicate dei Musei Civici di Lecco che gia
raccolgano un’interessante e rara serie di corredi battesimali realizzati dalla seconda meta alla
fine dell’800.

Viste le caratteristiche tecniche e di conservazione e la pregevole fattura dell’oggetto si esprime
parere favorevole alla donazione .

Lecco, 12 oftobre 2010 1l Conservatore
Dott.ssa Barbara Cattanco

i e~ o




|COMUNE T LECCO @S
R COMUNE DE e wao
-5 [}?i: 28?8 . Aﬁegagg Latcil.x[?(llﬁ FCﬁ O
: ,:'muo CRMRALS

asseoN. S \UD ~ £ 32{\ n G | Vs
= :

o ;ij &ﬁéz ! LiiC% ' ' _ Egr. Dr. Vidginio Brivio
PROT. _ Smdaco del Comune di Lecco
it - g P.zza Diaz 1
y 80T o - | 23900 Lecco
O oo B FASC. v Egr. Dr. Michele Tavola
Assessore alla Cultura del Comune di Lecco -
P.zza Diaz 1
23900 Lecco

MUSE] CIVIG] LECCO
|

7 BTT 7840
#___—-—-—'-——.__—-"_—-—
PROT. M. 52X

Lecco, 1 ottobre 2010

Oggetto: Donazione corredo battesimale

Il sottoscritto Fabrizio Sormani, a nome degli eredi, nato a Lecco il 21 luglio 1950 residente a

Lecco via Seminario 35
intende donare

al Comune di Lecco, per i Musei cittadini un corredo battesimale in seta ricamato a mano del
1944 appartenente alla mia famiglia composto da port- enfant, vestina e cuffietta. 7

Poiché tra le collezioni dei musei civici esiste una sezione dedicata proprio a tali corredi risalenti
alla fine dell’800, penso che la mia donazione possa contribuire ad incrementare la raccolta di tali
manufatti, che attualmente non vengono pill prodotti né utilizzati per la cerimonia del battesimo.

Sperando che la mia offerta possa riscontare un vostro interesse, ringrazio per la cortese attenzmne
¢ resto in attesa di una vostra gentile risposta.

Con 1 miei pitt cordiali saluti

Fabrizio Sotmani

"

. ) j\tf\Qi"l/‘/

S _'-.;_M;_ __ _____ : /@

was XS 4




Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLOYGODARRI

IL SERDACO
VIRGINI® BRIVIO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
- ¢ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 2 8077, 2010vi rimarra per 15 giomnt
consecutivi fino al ‘E 2 ﬁ%%ﬁe Zm&u sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000.

- ¢ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 2 8 G’f?} Z Mn

IL SEGRET GENERALE

L, 7 8077, 2040

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione E* DIVENUTA ESECUTIVA in data

Li, oo IL. SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 21.10-2010 -COMUNE DI LECCO




